



هر کشوری از دارایی بلوکه ایران استفاده کند، حق عبور از تنگه هرمز ندارد

سرهنډ ابراهيم ذوالفقاري سخنگوی قرارگاه مرکزی حضرت خاتم الانبياء در پيامي اعلام کرد: رئيس جمهور آمريکا در پي اقدامات تجاوزکارانه، و تلاش مستمر برای بي ثبات سازي منطقه اعلام کرده است خسارت شناورهايی که در جريان جنگ تحميلي عليه ايران اسلامي، به دليل ايجاد ناامني توسط ارتش آمريکا، و تخلف در عبور از مسير غيرقانونی و ناامن جنوب تنگه هرمز آسیب ديده اند را از محل دارايي های بلوکه شده ايران، پرداخت خواهد کرد.



برپایی ۶۰ موکب خدمت‌رسانی به زائران اربعین در همدان

همدان سرشار از عطر مهربانی به زوار اربعین

گزارش محمود رجبی از اقدامات شهرداری همدان در حمایت از موکب‌ها

اجرای آزمون‌ه طرح
توسعه پایداری
برق پشتیبان
تقاطع‌های منتخب
شهر همدان

نایب رئیس شورای اسلامی
شهر همدان تأکید کرد:

ایثار رزمندگان

همدانی

در عملیات

افتخاری ماندگار

برای استان است

ثبت ۴۷۰ مورد

حيوان گزیدگی

در شهرستان بهار

یکی از مشکلات فرهنگی که منجر به افزایش جمعیت حیوانات و گلودر در پی آن افزایش موارد حیوان گزیدگی شده غذا دادن به حیوانات است که تبدیل به معضل زیست محیطی و آسیب به جوامع انسانی شده است.

بهره‌مندی روزانه

۳۰۰ زائر از ایستگاه

سلامت امزاجرد

٢

امضای تفاهم نامه همکاری میان ستاد هماهنگی
کانون های مساجد کشور و استانداری همدان

برگزاری هجدهمین دوره مسابقات قرآنی «مدهامتان»



آغاز پيش فروش بليت قطارهاي مسافري از امروز

Y



مقاومت
هویت
ماست

هویت بسکوت، که در تلاطم
ایستادگی شکل گرفت
است. خطوطی که بر سر
انگشتان این خاک نقش
بسته، رج به رج سنگرهای
است که از عزت یک مات
پاسداری کرده اند. ما از
تبار ماندگاری هستیم؛
همان جا که خون و خاک
به هم می آمیزد تا نشان
دهند مقاومت نه یک انتخاب
که تار و پود وجود ماست.



رنگ آمیزی و بازپیرایی مبلمان شهری و وسایل بازی کودکان



هگمتانه، گروه مدیریت شهری: در راستای ارتقای کیفیت خدمات شهری، افزایش ایمنی و زیباسازی فضاهای عمومی، واحد فنی سازمان سیمان، منظر و فضای سبز شهری شهرداری همدان عملیات رنگ آمیزی و بازپیرایی مبلمان شهری و وسایل بازی کودکان در بوستان های شهر را به صورت مستمر در دستور کار قرار داده است.

به گزارش هگمتانه، در این عملیات، پس از بررسی و شناسایی تجهیزات نیازمند تعمیر و بازسازی، نسبت به آماده سازی سطوح، حذف رنگ های فرسوده، رفع زنگ زدگی و نواقص احتمالی اقدام و سپس عملیات رنگ آمیزی با استفاده از رنگ های مقاوم و مناسب فضای باز انجام شد.

این اقدامات شامل رنگ آمیزی انواع تاب، سرسره، الاکلنگ، مجموعه های بازی کودکان، نیمکت ها، سطل های زباله، نرده ها، گلدان ها و سایر تجهیزات مستقر در بوستان ها بوده است.

اجرای این طرح علاوه بر افزایش طول عمر تجهیزات و کاهش هزینه های نگهداری، موجب ارتقای جلوه بصری بوستان ها، ایجاد محیطی شاداب و ایمن برای کودکان و خانواده ها و افزایش رضایت شهروندان از خدمات شهری شده است.

به نقل از ارتباطات و امور بین الملل شهرداری همدان، واحد فنی سازمان سیمان، منظر و فضای سبز شهری شهرداری همدان با برنامه ریزی منظم و بازدیدهای دوره ای، عملیات تعمیر، نگهداری و رنگ آمیزی تجهیزات بوستان ها را به صورت مستمر ادامه داده و تلاش می کند تمامی مبلمان شهری در سطح مطلوبی از کیفیت، ایمنی و زیبایی قرار داشته باشند تا شهروندان بتوانند از فضاهای عمومی در محیطی مناسب و دلپذیر بهره مند شوند.

مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان همدان خبر داد

صدور ۱۶ هزار مجوز برخط کسب و کار طی امسال

رئیس محترم کمیسیون خدمات شهری شورای اسلامی شهر همدان

جناب آقای دکتر علی اکبر نظری

رئیس محترم کمیسیون خدمات شهری شورای اسلامی شهر همدان

مصیبت درگذشت برادر بزرگوارتان موجب تألم و تأسف بسیار شد. این اندوه را خدمت حضرتعالی و خانواده محترم تسلیت عرض نموده و از درگاه وحدانی خدای متعال برای آن مرحوم غفران الهی و برای شما و سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت داریم. امید است الطاف بیکران الهی، مرهمی بر آلام آن خاندان معزز باشد.

روزنامه هگمتانه

افتتاح ۳ آموزشگاه آزاد

فنی و حرفه ای

همزمان با هفته ملی مهارت



مدیرکل منابع طبیعی همدان با تأکید بر اینکه

الوند جای آفرودسواری نیست:

آمادگی برای جانمایی

پیست های اختصاصی داریم



اجرای جدول و اصلاح هندسی بلوار نجفی به کوی صادقیه منطقه چهار همدان



آسفالت محلات (اکپ فلاکس) کوچه های منطقه چهار شهر همدان



منطقه چهار شهرداری همدان



تأمین نیازهای موکب های اربعین با هدف حفظ بهداشت محیط موکبها و تأمین سلامت زائران



ساخت، نصب و رنگ آمیزی راه پله تقاطع شهید قهراری (پل میدان بار) دسترسی از شرق به غرب



منطقه چهار شهرداری همدان

صنعت برق از تمامی هموطنانی که با مدیریت صحیح مصرف برق امکان استفاده پایدار از این انرژی را برای همگان فراهم می آورند، صمیمانه تشکر و قدردانی می کند.



هگمتانه، گروه فرهنگ شهروندی، خانواده به عنوان نخستین و بنیادپذیرین نهاد اجتماعی، نقشی بی‌بدیل در شکل‌گیری شخصیت افراد و جامعه‌پذیری آنان ایفا می‌کند. از آغاز خلقت تاکنون، تمام انسان‌ها زندگی اجتماعی خویش را با عضویت در کانون خانواده و جمعی به نام خویشاوندان آغاز کرده‌اند. در این میان، همنشینی‌های خانوادگی به عنوان یکی از مهمترین بسترهای تعامل انسانی، نه تنها در استحکام پیوندهای خویشاوندی مؤثرند، بلکه تأثیرات عمیقی بر گستره وسیع‌تر جامعه و روابط شهروندی بر جای می‌گذارند. این نوشتار به بررسی فوائد چندگانه همنشینی‌های خانوادگی در تحکیم روابط شهروندی می‌پردازد.

- خانواده و خویشاوندی؛ هسته‌های اولیه**

همبستگی اجتماعی

قرآن کریم با اشاره به ارزشی بودن شکل‌گیری واحدهای اجتماعی، فلسفه وجودی تیره‌ها و قبیله‌ها را «تعارف» یعنی شناخت متقابل معرفی می‌کند. این شناخت متقابل که از سطح خانواده و خویشاوندان آغاز می‌شود، زمینه‌ساز همزیستی مسالمت‌آمیز در سطح جامعه گسترده‌تر است. جامعه‌شناسان نیز بر این باورند که خویشاوندی و خانواده در واقعیت مکمل یکدیگرند و رابطه آنها با یکدیگر، یکی از بنیادهای اصلی دستگاه اجتماعی کلی هر جامعه است. در واقع، گروه خویشاوندی به عنوان بنیادی‌ترین نیروی ادغام‌کننده و یکپارچه‌ساز در زندگی اجتماعی عمل می‌کند که تأثیری به‌سزا در سیاست، اقتصاد، آموزش و نیازهای روانی تمام اعضایش دارد.

- همنشینی‌های خانوادگی و تقویت سرمایه اجتماعی**

نگاهی که اعضای یک خانواده در کنار یکدیگر گرد هم می‌آیند، شبکه‌ای از روابط عاطفی و تعهدات متقابل شکل می‌گیرد که می‌توان آن به عنوان «سرمایه اجتماعی» یاد کرد. در دین ما اشاره شده است که هرچه رابطه خویشاوندی نزدیک‌تر باشد، میزان محبت و دوستی افزون‌تر خواهد بود. این محبت و دوستی که در همنشینی‌های خانوادگی تقویت

می‌شود، بعدها به عنوان الگویی برای تعامل با دیگر اعضای جامعه عمل می‌کند. نگرش مثبت به روابط دوستانه که ریشه در خانواده دارد، تأثیر مستقیمی بر سلامت جسمانی و روانی، رشد شخصی و هویت‌یابی، افزایش بهره‌وری و موفقیت، افزایش کیفیت زندگی و افزایش سازگاری و خودشکوفایی دارد. شهروندانی که در خانواده‌ای سرشار از محبت و همدلی پرورش یافته‌اند، آمادگی بیشتری برای مشارکت مثبت در جامعه و ایجاد روابط سالم با دیگر شهروندان خواهند داشت.

- تمرین مهارت‌های ارتباطی و شهروندی در بستر خانواده**

خانواده و گردهمایی‌های خویشاوندی، نخستین مدرسه مهارت‌های اجتماعی است. اعضای خانواده در این همنشینی‌ها می‌آموزند که چگونه با دیگران ارتباط برقرار کنند، به نظرات آنان گوش فرا دهند، در مورد مسائل مختلف به بحث و تبادل نظر بپردازند و در مواقع لزوم از حقوق خود و دیگران دفاع کنند. این مهارت‌ها که در دامن خانواده شکل می‌گیرد، بنیانی برای رفتار شهروندی مسؤولانه در جامعه فراهم می‌آورد. پژوهش‌ها نشان می‌دهد که «کاهش نقش والدین و بزرگان فامیل در حمایت اجتماعی از زوج‌های جوان» از جمله ریشه‌های اجتماعی مشکلات خانواده است. این کاهش نقش، نه تنها به خانواده آسیب می‌زند، بلکه جامعه را از ظرفیت عظیم خویشاوندان در انتقال ارزش‌ها و هنجارهای اجتماعی محروم می‌کند. در همنشینی‌های خانوادگی است که ارزش‌هایی چون صبر، گذشت، فداکاری و محبت از نسلی به نسل دیگر منتقل می‌شود.

- گسترش همدلی از دایره خویشاوندی به عرصه شهروندی**

یکی از مهمترین فوائد همنشینی‌های خانوادگی، پرورش حس همدلی و درک متقابل است. اعضای خانواده در کنار یکدیگر می‌آموزند که خود را به جای دیگران بگذارند، دردها و شادای‌های یکدیگر را درک کنند و در مواقع نیاز یاری‌رسان باشند. این حس

روزنامه فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح استان همدان
صاحب امتیاز: شهرداری همدان
مدیر مسؤول: سید حامد تروید
زیر نظر شورای سردبیری

وبگاه: www.hegmataneh-news.ir
پیام‌رسان آیتا: @hegmataneh_news_ir
راینامه: hegmataneh.news@gmail.com
نشانی: همدان، میدان آرامگاه سیدالشهدا، محوطه تالار فجر
انتشار مطالب بیانگر دیدگاه صاحب اثر است و الزاماً دیدگاه روزنامه نیست.

نمابر تحریریه: ۰۸۱-۳۸۲۶۲۷۰۰
تلفن تحریریه: ۰۸۱-۳۸۲۸۲۹۴۰

ارتباط با تحریریه در پیام‌رسان آیتا
۰۹۱۸ ۶۳۸ ۶۱۲۹

به سوی همبستگی شهروندی

سرمایه اجتماعی؛ شبکه‌ای از روابط عاطفی و تعهدات متقابل

و اختلاط، شبکه‌های اجتماعی را گسترش می‌دهد و پیوندهای عاطفی میان گروه‌های مختلف اجتماعی را مستحکم می‌کند.

- چالش‌های عصر جدید و ضرورت احیای همنشینی‌های خانوادگی**

در دنیای مدرن، سبک زندگی شهری، فردگرایی افراطی و گسترش فناوری‌های ارتباطی هرچند ارتباطات مجازی را افزایش داده‌اند، اما به تدریج از کمیت و کیفیت همنشینی‌های حضوری خانوادگی کاسته‌اند. این کاهش، پیامدهای ناگواری برای جامعه داشته است. پژوهش‌ها نشان می‌دهد که «ضعیف باورهای فرهنگی در جامعه و خانواده‌ها»، «آشفته‌گی نقش‌های زن و شوهر در خانواده» و «کاهش نقش والدین و بزرگان فامیل در حمایت اجتماعی از زوج‌های جوان» از جمله مهمترین ریشه‌های اجتماعی مشکلات خانواده‌ها هستند. این آسیب‌ها در نهایت به کاهش سرمایه اجتماعی و تضعیف همبستگی شهروندی منجر می‌شود. بنابراین، احیای سنت همنشینی‌های خانوادگی و تقویت پیوندهای خویشاوندی، نه یک انتخاب شخصی، بلکه ضرورتی اجتماعی برای پایداری جامعه است.

در پایان، می‌توان گفت که همنشینی‌های خانوادگی پلی است از خویشاوندی به سوی شهروندی. این گردهمایی‌ها با تقویت سرمایه اجتماعی، پرورش مهارت‌های ارتباطی، گسترش همدلی و ایجاد پشتوانه عاطفی، زمینه‌ساز شکل‌گیری جامعه‌ای منسجم، سالم و پویا می‌شوند. خانواده‌ای که پیوندهایش مستحکم باشد، شهروندانی مسؤولیت‌پذیر و متعهد به جامعه تحویل خواهد داد و در نهایت، سلامت جامعه در گرو سلامت خانواده‌هاست.

منابع:

۱- پایگاه اطلاع‌رسانی آل‌الشفیعه، «نقش خویشاوندان در تحکیم خانواده»

۲- پایگاه اطلاع‌رسانی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی (Ensani.ir)،

«تحکیم خانواده درآموزه‌های قرآنی»

۳- خبرگزاری بین‌المللی قرآن (ایکنا)، «تأثیر معنویت در رضایت‌مندی خانواده»

۴- پایگاه پژوه، «تحکیم خانواده از دیدگاه اسلام»

ملایک گریه می‌کردند با ما اریعینش را

خدا شش‌گوشه کرد از روز عاشورا زمینش را

رسیده جبریل از آسمان در بعثت حضرت
تسلّی می‌دهد تا روز عاشورا آمینش را
هادی خورشاهیان

فرهنگ شهروندی

در همدان برگزار شد

جشن شهروندی در سایه میراث جهانی هگمتانه

هگمتانه، گروه فرهنگ شهروندی؛ به مناسبت سالروز جهانی شدن هگمتانه در فهرست میراث جهانی یونسکو، ویژه‌برنامه «اردوی شهروندی هگمتانه» با حضور گروه هنری عموصفا برگزار شد.

این برنامه با هدف آشنایی شهروندان، کودکان و خانواده‌ها با تاریخ و هویت ارزشمند همدان، همراه با اجرای شاد و تعاملی، معرفی میراث هگمتانه و آموزش شهروندی برگزار شد. این رویداد فرصتی برای تجربه‌ای متفاوت در کنار تاریخ، فرهنگ و شادی ویژه کودکان و خانواده‌ها بود تا نشانی باشد برای پاسداشت هویت تاریخی شهر همدان.

شروع ثبت نام دوره‌های کمک‌های اولیه

هگمتانه، گروه فرهنگ شهروندی؛ ثبت‌نام دوره‌های کمک‌های اولیه و آمادگی دربرابر مخاطرات و نکات ایمنی در شرایط جنگ در فرهنگسرا آغاز شد.

کلاس‌های آموزشی شامل: امدادرسانی در شکستگی‌ها، امدادرسانی در سوختگی‌ها، حمل مصدوم، پانسمان و بانداز، کنترل خونریزی و احیای قلبی(سی‌پی‌آر) است. علاقه‌مندان می‌توانند برای کسب اطلاع بیشتر با شماره ۰۹۳۳۰۳۵۵۲۷ تماس بگیرند.

داستان تاکسی

باید بخوانمش

کتابی در دستش کنار خیابان ایستاده بود. پسرک ۱۷، ۱۸ ساله به نظر می‌رسید. دستش را برای تاکسی تکان داد. راننده بی‌درنگ ترمز کرد.

پسر سوار شد. خانمی‌که روی صندلی نشسته بود کمی جابجا شد. ماشین دوباره حرکت کرد.

پسر در حالی که نگاهش به راننده بود، گفت: جلوی کتابخانه مرکزی پیاده می‌شوم.

راننده از توی آینه نگاهی مهربان به پسر انداخت؛ دختر من هم هر هفته از کتابخانه یک کتاب امانت می‌گیرد.

پسر لبخندی زد و گفت: کتاب خوبی بود، خواندمش، حالا می‌برم تا یک کتاب دیگر بگیرم. تابستان فرصت خوبی برای این کارهاست.

خانمی‌که روی صندلی عقب نشسته بود وارد صحبت‌شان شد و گفت: دیدن شما جوان هایی که اهل مطالعه هستید واقعا برای مردم یک شهر، غنیمت است. اینکه احساس کنی در شهری زندگی می‌کنی که فرزندانی مانند شما را تربیت کرده، خیلی دلنشین است.

پیرمردی که روی صندلی کنار راننده نشسته بود، برگشت و بادقت نگاهی به کتابی که در دست پسر بود انداخت؛ گفت: «ختر شینا»، این کتاب را خوانده‌ام.

پسر گفت: چه خوب که شما هم این کتاب را می‌شناسید.



منابع:

۱- فصلنامه علمی City, Territory and Architecture «فرهنگی شهروندی و

واقعیت‌های نوین شهری»؛ ۲۰۲۲

۲- مجله Eco، مقاله «شهروندان جهان»؛ ۲۰۲۴

۳- انتشارات دانشگاه کمبریج، کتاب «همنشینی مردم»؛ ۲۰۱۵

۴- وبسایت Niskanen Center گزارش «شکاف ترانک؛ همنشینی، قطعی‌شدن و

واکنش پوپولیستی»؛ ۲۰۱۹

از بازتعریف فرهنگ شهروندی تا زیست جمعی مطلوب

و ترویج گفت‌مان در سطح جامعه امکان‌پذیر است.

- مسؤولیت‌پذیری در قبال منافع جمعی و فضای عمومی**

در یک شهر پرتراکم، فضای عمومی (خیابان‌ها، پارک‌ها، وسایل نقلیه عمومی و حتی پیاده‌روها) به شدت محدود و در عین حال پراسرافاده است.

فرهنگ شهروندی در چنین شرایطی، در احترام به این فضاها و رعایت حقوق دیگران در استفاده از آن‌ها تجلی می‌یابد. آلودگی صوتی ناشی از خودروها یا محل‌های کسب‌وکار، رهاسازی زباله در معابر، استفاده نادرست از فضا‌های عمومی و بی‌توجهی به قوانین راهنمایی و رانندگی، همگی نمونه‌هایی از «پیامدهای خارجی منفی» هستند که در شهرهای متراکم، تأثیر مخرب آن‌ها چند برابر می‌شود. کاهش این پیامدها نیازمند مداخله عمومی و نظارت قانونی



است، اما پیش از آن، نیازمند

درونی‌سازی ارزش‌هایی چون (مسؤولیت‌پذیری اجتماعی» در تک‌تک شهروندان است. شهروند ایده‌آل در کلان‌شهر، کسی است که بداند رفتارارش حتی در خلوت‌ترین حالت، بر کیفیت زندگی دیگران تأثیر می‌گذارد.

- انضباط اجتماعی و مشارکت در حکمرانی شهری**

تراکم جمعیت، اداره شهر را به شدت دشوار می‌سازد. هرگونه اقدام مدیریت شهری، از ایجاد یک خط جدید دوچرخه‌سواری تا تغییر مسیر یک خیابان، می‌تواند گروه‌های ذی‌نفع زیادی را به طور جدی تحت تأثیر قرار دهد. در چنین وضعیتی، فرهنگ شهروندی معنایی دوگانه می‌یابد: از یک سو، به معنای «انضباط اجتماعی» و احترام به قوانین و مقرراتی است که برای ساماندهی زندگی جمعی وضع شده‌اند. از سوی دیگر، به معنای (مشارکت فعال» در فرآیندهای تصمیم‌گیری و حل مسائل شهری است. شهروندان نمی‌توانند صرفاً تماشاگر مشکلات ترافیک، آلودگی یا کمبود مسکن باشند؛ آن‌ها باید از طریق نهادهای مدنی، مشارکت در انتخابات شوراهא و رعایت اصول

هگمتانه، گروه فرهنگ شهروندی؛ پدیده تراکم جمعیت در شهرها، اگرچه نتیجه طبیعی توسعه اقتصادی و جذابیت مراکز شهری است، اما چالش‌های بی‌سابقه‌ای را برای زندگی جمعی ایجاد کرده است. در چنین شرایطی، فرهنگ شهروندی دیگر یک مفهوم انتزاعی یا مجموعه‌ای از آداب و رسوم ساده نیست، بلکه به عامل اصلی تعیین‌کننده کیفیت زندگی و امکان‌پذیرکننده «هم‌زیستی مسالمت‌آمیز» در فضایی محدود و متراکم تبدیل می‌شود.

- تراکم جمعیت؛ بستری برای بروز تضادها و ضرورت تنظیم‌گری جمعی**

شهرها همواره محل سکونت «تنوع» بوده‌اند، اما امروزه این تنوع ابعاد تازه‌ای یافته است. افزایش تراکم، گروه‌های فرهنگی، مختلف انسانی با فرهنگ‌ها، زبان‌ها، باورها و منافع گوناگون را در کنار هم قرار می‌دهد. در چنین فضای فشرده‌ای، هر رفتار فردی می‌تواند به یک «پدیده جمعی» از پیامدهای گسترده تبدیل شود. از این رو، تراکم جمعیت ذاتاً بستری برای بروز تضاد منافع و تعارض‌های احتمالی است.

برای جلوگیری از هرج‌ومرج و کاهش تنش‌ها، وجود یک چارچوب پذیرفته‌شده از قواعد و هنجارهای رفتاری ضروری است. این چارچوب، چیزی نیست جز همان «فرهنگ شهروندی» که به مثابه یک «عنصر وحدت‌بخش مصنوعی» عمل کرده و بر فراز جمعیت‌های گوناگون، امکان هم‌زیستی را فراهم می‌آورد.

- مدارا و به رسمیت شناختن «دیگری»؛ هسته مرکزی شهروندی متراکم**

در شرایط تراکم، شهروندان ناگزیر از تعامل مداوم با افرادی هستند که ممکن است از نظر فرهنگی، قومی یا اجتماعی با آن‌ها تفاوت داشته باشند. فرهنگ شهروندی در اینجا به معنای توانایی «پذیرش دیگری» و «مدارا» معنا می‌یابد. پژوهش‌ها نشان می‌دهد که اگر شهرها بتوانند تدابیری برای هم‌زیستی مسالمت‌آمیز میان فرهنگ‌های گوناگون تدوین کنند، با خطر افزایش تنش‌ها مواجه نخواهند شد. این سیاست هم‌زیستی، نیازمند نگرشی جمعی است که «تنوع» را نه به عنوان یک تهدید، بلکه به عنوان منبع غنای فرهنگی و اجتماعی ببیند. فرهنگ شهروندی مطلوب برای کلان‌شهرها، فرهنگی است که در آن تفاوت‌ها مانعی برای تعامل و همکاری محسوب نشود. این مهم، از طریق آموزش همگانی